
 

  

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of 
the 

 

Swansea Bay City Region Joint Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Thursday, 27 July 2023 

Time: 
 

2.30 pm 

Watch Online: https://bit.ly/3JKZgM5 
 
Membership: 
Councillors:  
Councillor Steve Hunt Neath Port Talbot Council 
Councillor Darren Price Carmarthenshire County Council 
Councillor David Simpson Pembrokeshire Council 
Councillor Rob Stewart Swansea Council 
 
Co-opted Non-Voting Representatives: 
Maria Battle Hywel Dda University Health Board 
Paul Boyle Swansea University 
Chris Foxall Chair of Swansea Economic Strategy Board 
Professor Medwin Hughes University of Wales Trinity Saint David 
Emma Woollett Swansea Bay University Health Board 
  

 

Agenda 
Page No. 

1   Election of Swansea Bay City Region Joint Committee Chair.  
 
2   Apologies for Absence.  
 
3   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

4   Minutes. 1 - 3 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
5   Announcement(s) of the Chair.  
 

https://bit.ly/3JKZgM5
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

6   Public Questions  
 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 

democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence. Public may attend 
and ask questions in person if time allows. Questions must relate to 
items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 

 
7   Internal Audit Recommendation Report 2022-23. (Matthew Holder) 4 - 16 
 
8   Audit Wales Outline Plan 2023. 17 - 29 
 
9   Skills and Talent Programme Update. (For Information - Jane 

Lewis / Sam Cutlan) 
30 - 45 

 
10   Digital Infrastructure Programme Update. (For Information - 

Gareth Jones) 
46 - 55 

 
11   Swansea Bay Cit
[...]
r approval. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 176

Agenda Item 14



2. Background 
 
2.1 The SBCD Annual Report is made up of the following:  
 

 
3. Financial Implications 

 
3.1 There are no financial implications associated with this report 
 
4. Legal Implications 
 
4.1 There are no legal implications associated with this report.  
 

5. Alignment to the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 
 
5.1 The SBCD Portfolio and its constituent projects are closely aligned to the Well-being 

of Future Generations (Wales) Act 2015 and the seven well-being goals for Wales. 
These alignments are outlined in a Portfolio Business Case for the SBCD, as well 
as in individual project business cases.  

 

Background Papers: None 
 
Appendices:  
Annual report (English and Welsh versions): 

 Appendix A - BDBA Adroddiad Blynyddol 22-23 

 Appendix B - SBCD Annual Report 22-23 

  Item  Case Studies/Additional Pages 

1 Executive Summary / Introduction 1 Construction Costs Impact  

2 Forewords (Rob, Wendy, Jon & Chris) 2 Awards 

3 Portfolio Themes & Impact 3 Apprenticeships 

4 Benefits Realisation update  4 Skills & Talent: Pilot projects 

5 Portfolio Update 5 Pentre Awel: Test projects 

6 Project & Programme Updates 6 Swansea: Arena 12 months on 

7 Governance Structure & PoMO Structure 7 Net Carbon Zero and Circular Economy 

8 Risk Management  8 Digital: Private Sector Stimulation  

9 Assurance & Audit   

10 Financial Summary   

11 Marketing and Communications   

12 Business Engagement    

13 Highlights for next FY   

Page 177



bargenddinesigbaeabertawe.cymru@SBCityDealBDBA@sirgar.gov.uk

Adroddiad Blynyddol  

y Portffolio 2022-23

Page 178

Allison.Lowe�_6
FreeText
Appendix A�



1 2

Crynodeb Gweithredol

Croeso i drydydd Adroddiad Blynyddol Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe (SBCD) sy’n rhoi crynodeb 
o fuddsoddiad unigryw gwerth £1.2 biliwn ar draws 
portffolio rhanbarthol yn cynnwys naw prif raglen a 
phrosiect.
 Mae cyfanswm o 35 prosiect unigol ledled Si
[...]
at£1.26bn

£

Prif randdeiliaid Bargen Ddinesig Bae Abertawe yw:

Pentre Awel

Hwlfordd
Haverfordwest

Tyddewi
St Davids

Abergwaun
Fishguard

Caerfyrddin
Carmarthen

Arberth
Narberth

Llanelli

Abertawe
Swansea

Cross Hands

Doc Penfro
Pembroke Dock

Aberdaugleddau
Milford Haven

Llanymddyfri
Llandovery

Llandeilo

Castell-nedd
Neath

Port
Talbot

Dinbych y Pysgod
Tenby

Campysau
Campuses

Sgiliau a  
Thalentau

Skills & Talent 

Cefnogi Arloesi a 
Thwf Carbon Isel

Supporting 
Innovation and Low 

Carbon Growth

Yr Egin

Ardal Ddigidol 
Dinas Abertawe 

a’r Glannau
Swansea City & 

Waterfront 
Digital District

Hwb Morol Doc Penfro
Pembroke Dock 

Marine

Seilwaith Digidol
Digital 

Infrastructure

Cartrefi yn 
Orsafoedd Pŵer
Homes as Power 

Stations

Themâu‘r portffolio

Creu ein dyfodol gyda’n gilydd

Mae’r rhaglenni a’r prosiectau o fewn y Portffolio yn ymdrin â thair thema:

Darparu’r lle, y sgiliau a’r
cysylltedd i yrru’r economi

ranbarthol ymlaen i
ddarparu cyfleoedd

newydd i’n busnesau a’n
cymunedau ffynnu.

Darparu datblygiadau
integredig a fydd yn

cyfuno cyfleusterau arloesi,
ymchwil a dysgu arloesol
thwf busnesau newydd a
darparu gwasanaethau’n

drawsnewidiol o fewn
meysydd gwyddorau bywyd,
iechyd, llesiant a chwaraeon

£331.4m 
Buddsoddiad

Gwerth Gros 
ychwanegol o 
£617m

2,973
o swyddi newydd

Rhoi’r rhanbarth ar flaen y
gad o ran arloesi ym maes

ynni a gweithgynhyrchu
fel rhan o’r ymgyrch

tuag at economi carbon
isel a chryfhau’r sylfaen

weithgynhyrchu bresennol.

£628.9m 
Buddsoddiad

Gwerth Gros 
ychwanegol o 
£687m

5,005
o swyddi newydd

£296.3m 
Buddsoddiad

Gwerth Gros 
ychwanegol o 
£1.08bn

1,708
o swyddi newydd

Economi 
Gwyddor bywyd 

a llesiant

Ynni, a 
Gweithgynhyrchu 

ClyfarEconomi 
Gwyddor bywyd 

a llesiant

Ynni, a 
Gweithgynhyrchu 

ClyfarEconomi 
Gwyddor bywyd 

a llesiant

Ynni, a 
Gweithgynhyrchu 

Clyfar

1 2

P
age 179



3

Wendy Walters
Prif Weithredwr Cyngor Sir  
Caerfyrddin ac Uwchberchennog
Cyfrifol Bargen Ddines
[...]
n. Amlinellodd Seilwaith 
Digidol gynnydd y prosiect a chyfleoedd i fusnesau 
ledled y rhanbarth lle’r oeddem yn gallu gweld yn 
uniongyrchol rywfaint o’r gwaith pwysig a oedd yn 
cael ei wneud mewn partneriaeth â Sefydliadau’r 
Sector Preifat. Dysgom fwy am y baromedr bylchau 
sgiliau Sgiliau a Thalent a’r prosiect peilot Dynodi 
Ynni Adnewyddadwy. 

Yn olaf, gwnaethom ymweld â phrosiect Ardal 
Forol Doc Penfro i gael diweddariad a thaith i weld 
y cynnydd a’r cyfleoedd helaeth sy’n gysylltiedig â 
Phorthladd Aberdaugleddau. Dylai Ardal Forol Doc 
Penfro helpu i sicrhau mwy o gyfleoedd o botensial 
enfawr ynni gwynt arnofiol alltraeth yn y môr 
Celtaidd. Byddwn yn parhau â’n rôl ymgynghorol 
dros y 12 mis nesaf ac edrychwn ymlaen at weld 
cynnydd pellach wrth i’r prosiectau symud ymlaen 
i’r cam cyflawni a gweithredu, a fydd yn gwneud y 
mwyaf o gyfleoedd i fusnesau o bob maint ar draws y 
rhanbarth.

Y Cynghorydd  
Rob Stewart
Arweinydd Cyngor Abertawe 
a Chadeirydd Cyd-bwyllgor 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe

Eleni gwelwyd cynnydd sylweddol pellach drwy 
gydol y gwaith o gyflawni’r portffolio, twf parhaus 
a buddsoddiad ar draws ein rhanbarth, adferiad 
economaidd parhaus a chyflawni cerrig milltir 
allweddol pellach.

Rydym wedi parhau i adeiladu llwyddiant drwy ein 
gwaith cydweithredol, gyda’r pedwar awdurdod 
lleol, dau fwrdd iechyd a dwy brifysgol, a busnesau 
rhanbarthol yn cefnogi ei gilydd er mwyn i’n 
heconomi dyfu, ac rydym wedi gweld trawsnewidiad 
pellach ledled De-orllewin Cymru gyda llawer o 
brosiectau’n rhagori o ran cael eu darparu.

Yn ategu uchelgais y rhanbarthau ac amcanion 
buddsoddi’r Fargen Ddinesig, mae llawer o fentrau 
rhanbarthol eraill yn dwyn ffrwyth. Mae’r rhain 
yn cynnwys sawl corff ariannu Ffyniant Bro, cais 
llwyddiannus y Porthladd Rhydd Celtaidd, gan 
sicrhau ymrwymiad gan Skyline, Prosiect Eden Las 
a Chanolfan fyd-eang rhagoriaeth rheilffyrdd yng 
Nghymru.

Edrychaf ymlaen at 12 mis cyffrous arall ar gyfer 
Bargen Ddinesig Ba
[...]
rpariaeth 
ychwanegol sydd ei hangen i sicrhau staffio 
cynaliadwy a helpu i fynd i’r afael â heriau recriwtio/
cadw yn yr ardal ehangach.

Gan gyfuno ymchwil gwyddor bywyd, cyfleusterau 
datblygu busnes, gofal iechyd cymunedol, byw gyda 
chymorth a chanolfan hamdden a gweithgareddau 
dŵr o’r radd flaenaf, bydd Pentre Awel yn Llanelli 
ymhlith y datblygiadau cyntaf o’i fath.  

Bydd cyfleusterau addysg a hyfforddiant yn 
ganolbwynt i’r prosiect a bydd yn canolbwyntio 
ar hyfforddi’r genhedlaeth nesaf o weithwyr 
proffesiynol ym maes gofal iechyd.

£200.5m  Buddsoddiad     
£40.0m   Y Fargen Ddinesig 
£52.3m   Sector Cyhoeddus 
£108.2m   Sector Preifat

Can you move this to the bottom of the inside right? Needs the line: 
The Swansea Bay City Deal primary stakeholders are:
Also include Welsh Gov and UK Gov logo after the Pembs one. 
With Welsh Gov �rst then UK Gov

Pentre Awel

£467m  
Cyfraniad at GYC Rhanbarthol 

1,853 
Swyddi a Grewyd 

50,000m2 o ddatblygiad  
ar draws y pedwar Parth

12,000m2 i fusnesau, ymchwil, 
addysg, clinigol ac ir gymuned

80 o Fusnesau Gwyddor Bywyd  
wedi’u Sefydlu/Cefnogi

Chwarter 3
• Dechrau gwaith galluogi yn cynnwys stribed safle 

a draeniau newydd. 
• Roedd gan Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 

Femorandwm Cyd-ddealltwriaeth i ddarparu 
sgiliau a hyfforddiant ym Mhentre Awel a 
chanolbwyntio ar ddatblygu’r achos busnes 
i sicrhau darpariaeth gynaliadwy i ddiwallu 
anghenion. 

• Trafodaethau Ymchwil ac Arloesi wedi’u cynnal 
gyda’r tair prifysgol a Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Hywel Dda i osod y paramedrau ar gyfer datblygu 
ymchwil ac arloesi. 

Chwarter 4
• Rhaglen cyn-adeiladu wedi’i chwblhau, a 

chytundeb adeiladu wedi’i gymeradwyo gan 
Gyngor Llawn CSC.  Digwyddiad arloesol gydag 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru Llywodraeth y DU.

• Digwyddiad Cwrdd â’r Contractwr wedi’i gynnal 
ar gyfer preswylwyr, gan ddechrau cyfres o 
gymorthfeydd galw heibio misol.

• Canlyniadau BYUK ar gyfer recriwtio a 
hyfforddiant wedi’u pennu gydag isaf
[...]
i Môr Cymru fwyaf erioed yn Arena 
• Abertawe ac ymweliad gan Fwrdd Strategaeth 

Economaidd y Fargen Ddinesig. 
• BAM Nuttall wedi cwblhau’r gwaith o ddymchwel 

Llithrfa 2, arllwys slabiau concrit wedi parhau er 
mwyn ffurfio’r llithrfa newydd ym Mhorthladd 
Penfro. Seilbyst wedi’u gosod ar gyfer y pontynau 
cychod gwaith. Gwaith draenio’r pwll pren wedi’i 
gwblhau. 

• Cynllun Busnes 23-27 CSP wedi’i gymeradwyo 
gan gyfranddalwyr sy’n paratoi’r ffordd i’r busnes 
barhau i gefnogi Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
gyflymu ynni gwynt arnofiol alltraeth (FLOW) a 
chyfle ynni morol wrth gadw’r seilwaith, y gadwyn 
gyflenwi a’r manteision sy’n gysylltiedig â sgiliau.

• Porthladd Aberdaugleddau, ynghyd â Chyngor 
Sir Penfro, Cyngor Castell-nedd Port Talbot a 
Chymdeithas Porthladdoedd Prydain yn llwyddo i 
sicrhau’r Porthladd Rhydd Celtaidd yn Ne-orllewin 
Cymru.

Bydd y prosiect hwn yn sefydlu canolfan gynhyrchu, 
profi a lleoli o safon fyd-eang ym maes ynni a 
pheirianneg forol, a fydd yn darparu’r cymorth a’r 
seilwaith sydd eu hangen er mwyn i economi carbon 
isel Cymru dyfu ymhellach. 

Mae’r prosiect yn ehangu ar gyfleusterau sefydledig 
a chronfa sgiliau helaeth y rhanbarth, gan sicrhau 
eu bod yn gweithredu mewn modd mor effeithlon 
â phosibl a chynyddu’r cyfleoedd i arloesi, a fydd yn 
helpu i leihau costau cynhyrchu ynni’r môr.  

Wrth ganolbwyntio ar dwf y diwydiant cynhyrchu 
ynni di-garbon, mae’r prosiect yn cynnwys 
safleoedd profi pwrpasol ar gamau cynnar ac ar 
raddfa fasnachol, canolfan arloesi CATAPULT, a 
seilwaith porthladd â ffocws ar ddiwydiant i sicrhau 
bod datblygwyr yn gwella effeithiolrwydd ac 
effeithlonrwydd cost eu technoleg arloesol a’r modd 
y caiff ei gosod ar draws pedwar prif brosiect:

£63.9m  Buddsoddiad     
£28.0m   Y Fargen Ddinesig 
£18.4m   Sector Cyhoeddus 
£17.5m   Sector Preifat

£343.4m  
Cyfraniad at GYC Rhanbarthol 

1,881 
Swyddi a Grewyd 

1,000mw Cyfraniad at  
Dargedau Datgarboneiddio

60,600m2  
Creu Seilwaith Ffisegol


[...]
29.91 0.45 0.46 0.47 0.46 1,256.41

Cyllid

Buddsoddiad  
y Fargen  
Ddinesig

32.87 23.53 80.61 75.20 18.12 5.42 0 0 0 0 0 0 235.75

Buddsoddiad  
y Sector 
Cyhoeddus

126.77 52.07 62.55 17.23 55.43 51.48 16.47 0 0 0 0 0 382.00

Buddsoddiad y 
Sector Preifat

19.54 7.37 54.63 52.90 120.10 132.89 119.48 129.92 0.45 0.46 0.46 0.46 638.66

Cyfanswm 179.18 82.97 197.79 145.33 193.65 189.79 135.95 129.92 0.45 0.46 0.46 0.46 1,256.41

P
age 193



31 32

Bwrdd Strategaeth Economaidd (ESB)  
Cadeirydd, Chris Foxall
Corff cynghori sector preifat yw hwn sy’n gweithredu 
fel llais busnes. Mae’r ESB yn darparu gwasanaethau 
strategol ar gyfer y Fargen Ddinesig trwy gyngor i’r Cyd
Pwyllgor ar faterion yn ymwneud â’r ranbarth.

Bwrdd y Rhaglen (Portffolio) 
Cadeirydd, Wendy Walters 
Prif Weithredwr, Cyngor Sir Caerfyrddin

Bydd Bwrdd y Rhaglen, sy’n gyfrifol am oruchwylio 
gweithrediadau’r Fargen Ddinesig, yn adolygu 
newidiadau i achosion busnes a datblygiadau i’r 
portffolio wrth iddo fynd yn ei flaen. Mae’n cynnwys 
pennaeth neu uwch-gynrychiolydd pob un o’r wyth 
sefydliad partner.

Cyd-bwyllgor Craffu 
Cadeirydd, y Cynghorydd Rob James
Aelod Etholedig o Gyngor Sir Caerfyrddin

Mae’n cynghori, yn herio ac yn cefnogi’r Cyd-bwyllgor, 
ac mae’n cynnwys tri aelod etholedig 
o bob un o’r pedwar awdurdod lleol.

Bwrdd Gweithredu Bargeinion 
Dinesig a Thwf Cymru
Mae hwn yn Fwrdd ar y cyd rhwng Llywodraeth 
y DU a Llywodraeth Cymru sy’n gyfrifol am roi 
sicrwydd a chyngor i’r Cyd-gadeiryddion ynghylch 
materion strategol a gweithredol, rhyddhau cyllid 
i’r Portffolio, goruchwylio a monitro prosiectau, a 
threfniadau llywodraethu a sicrwydd effeithiol. 

Cyd-bwyllgor 
Y Cadeirydd, y Cynghorydd Rob Stewart 
Arweinydd Cyngor Abertawe

Mae’r Cyd-bwyllgor yn cynnwys pedwar Arweinydd 
yr Awdurdodau Lleol rhanbarthol, yn ogystal ag 
uwch-gynrychiolwyr o bob un o’r wyth prif sefydliad 
partner, ac mae’n dal Bwrdd y Rhaglen (Portffolio) 
a’r Swyddfa Rheoli Portffolio i gyfrif ac yn gyfrifol 
drwyddi draw am graffu a chymeradwyo. 

Cefnogir Bargen Ddinesig Bae Abertawe hefyd gan Swyddog Adran 151 Cyngor Sir Caerfyrddin a Swyddog 
Monitro Cyngor Abertawe fel rhan o swyddogaethau statudol y portffolio.  

Mae’r Swyddfa Rheoli Portffolio yn gyfrifol am weinyddu’r Portffolio o ddydd i ddydd ac 
mae mewn cyswllt rheolaidd â thimau ehangach y Fargen Ddinesig ac aelodau’r bwrdd. 

Jonathan Burnes 
Cyfarwyddwr Portffolio

Peter Austin
Rheolwr 

Ymgysylltu â 
Busnesau

Ian Williams
Rheolwr  
Datblygu  
Portffolio

Amanda Halfhide 
Uwch-swyddog 

Cymorth Portffolio

Sarah Vaughan
Cynorthwyydd  

y Swyddfa Portffolio

Phil Ryder
Rheolwr y 

Swyddfa Rheoli 
Portffolio

Heidi Harries
Swyddog 

Cyfathrebu a 
Marchnata

Richard Arnold
Rheolwr 

Cyllid

Chris Moore
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
Cyngor Sir Caerfyrddin a Swyddog Adran 151 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe

Mae Chris yn gyfrifol am weinyddu busnes y Cyd-
bwyllgor o dan Adran 151 o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 ac mae’n gyffredinol gyfrifol am 
weinyddiaeth ariannol y Fargen Ddinesig.

Tracey Meredith
Swyddog Monitro 
Cyngor Sir Abertawe a Swyddog Monitro Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe

Mae Tracey yn gyfrifol am sicrhau llywodraethu da 
a chynnal y safonau moesegol uchaf, gan sicrhau 
cyfreithlondeb trefniadau a sicrhau y cydymffurfir â 
Chytundeb y Cyd-bwyllgor.

Wedi gadael  
yn Tachwedd 2022

Mae Y Rheolwr Cyllid
sy’n gyfrifol i’r

Swyddog Adran 151

Strwythur Llywdraeth Tim y Swyddfa Rheoli‘r Portffolio

Bwrdd Gweithredu Dinasoedd a Thwf Cymru

Bwrdd Strategaeth 
Economaidd Cyd-bwyllgor Craffu

Bwrdd y Rhaglen (Portffolio)

Rhaglenni a Phrosiectau 
Y Fargen Ddinesig

Swyddfa Rheoli Portffolio

Cyd-
bwyllgor

P
age 194



33 34

Trwy gydol 2022-23 mae’r Portffolio wedi nodi 4 risg Portffolio newydd. Mae hyn yn 
adlewyrchu bod y Portffolio yn cael ei gyflawni’n llawn gyda llawer o fesurau lliniaru yn cael 
eu gweithredu i leihau cyfraddau risg.

Risgiau wedi’u Lliniaru
Mawrth 2022

Risgiau wedi’u L
[...]
s 
wrth gynhyrchu, cyrchu, gosod, gweithredu, 
rheoli a chynnal technolegau adnewyddadwy. 

Pentre Awel: Cwblhau cynllunio prosiectau a 
strwythur gweithredol ar gyfer yr elfennau byw â 
chymorth ym Mharth 2 a 3. 

Campysau: Sefydlu Canolfan Arloesi Sefydliad 
Gwyddorau Bywyd yn Ysbyty Treforys.

Yr Egin: Proses gymeradwyo Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe ar gyfer yr achos busnes wedi’i 
ddiweddaru a hysbysiad rheoli newid.

Ardal Ddigidol Abertawe a’r Glannau: 
• 71/71 Ffordd y Brenin: Dechrau gwaith ar y man 

cyhoeddus allanol.

• Matrics Arloesi: Digwyddiad Cwrdd â’r Prynwr - 
Gweithredwr Caffi. Bydd canlyniad cais 5G gyda’r 
Prosiect Seilwaith Digidol yn hysbys.

• Rhodfa Arloesi: Rheoli Newid yn symud ymlaen i 
broses gymeradwyo’r Fargen Ddinesig.

Chwarter 4
Sgiliau a Thalentau: Adolygiad Baromedr gyda 
ffocws ar gapasiti addysgol.

Seilwaith Digidol: Lansio Rhwydwaith Arloesi 
Digidol a 5G, cyfleoedd Rhyngrwyd Pethau.

Cartrefi yn Orsafoedd Pwer (HAPS): 
Digwyddiad i randdeiliaid rannu gwersi a ddysgwyd 
yn dilyn comisiwn Ysgol Bensaernïaeth Cymru 
Prifysgol Caerdydd i gynnal monitro technegol 
cartrefi sydd wedi mabwysiadu’r ‘dull Cartrefi yn 
Orsafoedd Pŵer’. 

Pentre Awel: Parth 1 - ffrâm strwythurol yr adeilad 
a lloriau wedi’u cwblhau a strwythur gweithredol cyn 
cwblhau’r adeilad ym mis Hydref 2024. 

Campysau: Cyflwyno cais cynllunio i ddatgloi safle 
ehangach Ysbyty Treforys.

Yr Egin: Dylunio a chaffael datrysiad cymeradwy ar 
gyfer Egin cam 2.

Ardal Ddigidol Abertawe a’r Glannau: 
• 71/71 Ffordd y Brenin: Cwblhau’r adeilad yn 

ymarferol a dechrau’r gwaith Gosod.

• Matrics Arloesi: Matrics Arloesi: Gwaith gosod 
terfynol yn dechrau a gwaith cyfreithiol 
tenantiaid yn dod i ben

• Rhodfa Arloesi: Cam cynllunio ffurfiol yn 
dechrau.

Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel: 
• Cyfleuster Cynhyrchu Gweithgynhyrchu Uwch: 

Cyflwyno a chymeradwyo Achos Busnes 
Amlinellol sy’n ymgorffori canolfan ragoriaeth 
Sgiliau Sero Net. Contract i’w hysbysebu ar gyfer 
[...]
lfan S4C    
Carys Ifan – Carys.Ifan@uwtsd.ac.uk

Pentre Awel    
Sharon Burford – Sburford@carmarthenshire.gov.uk

Campuses    
Clare Henson - c.m.henson@swansea.ac.uk

Supporting Innovation and Low Carbon Growth    
Brett Suddell - b.suddell@npt.gov.uk

Marine Energy Engineering Centre of Excellence (MEECE) 
Paul Ellsmore - Paul.Ellsmore@ore.catapult.org.uk

Marine Energy Test Area (META)    
Tom Hill – Tom.Hill@marineenergywales.co.uk

Pembrokeshire Demonstration Zone    
Tim James – tim.james@celticseapower.co.uk

Port of Milford Haven    
Steven Edwards – Stephen.Edwards@mhpa.co.uk

For further information on any of our projects and programmes please contact:

Page 223


	Agenda
	4 Minutes.
	7 Internal Audit Recommendation Report 2022-23. (Matthew Holder)
	7a - FINAL Internal Audit Recommendation Report

	8 Audit Wales Outline Plan 2023.
	8a - Audit Wales Swansea Bay City Deal Region Joint Committee Outline Audit Plan 2023
	About Audit Wales�
	Introduction�
	Audit timeline�
	Audit quality�
	Appendix 1 – the key changes to ISA315 and the potential impact on your organisation�


	9 Skills and Talent Programme Update. (For Information - Jane Lewis / Sam Cutlan)
	9a - SBCD Skills Talent Programme Final v1.0 Gateway Review

	10 Digital Infrastructure Programme Update. (For Information - Gareth Jones)
	11 Swansea Bay City Deal Quarterly Portfolio Monitoring. (For Information)
	11a - SBCD Portfolio Dashboard
	11b - SBCD Quarterly Monitoring  July 2023
	11c - Benefits Summary
	11d - Construction Impact Assessment Summary final
	11e - SBCD Procurement Pipeline July 23

	12 Q4 2022/23 Financial Monitoring - Final Outturn Position.
	13 Swansea Bay City Region Joint Committee Pre-Audit Joint Committee Statement of Accounts.
	13a - Swansea Bay City Deal Pre Audit Joint Committee Statement of Accounts 2022.23 v3 (002) (1)

	14 Swansea Bay City Deal Annual Report 2022-23.
	14a - BDBA Adroddiad Blynyddol 22-23
	14b - SBCD Annual Report 22-23




Minutes of the meeting


 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-
Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell 

Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 

Teams  

Dydd Iau, 27 Gorffennaf 2023 am 2.30 

pm 

 
Yn Bresennol:  

 
Y Cynghorwyr: 
Steve Hunt Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
Alun Lenny Cyngor Sir Gar 
David Simpson Cyngor Sir Benfro 
Rob Stewart Cyngor Abertawe 
 
Swyddogion:  
Steven TO Aldred-
Jones 

Cyngor Sir Gâr 

Jason Blewitt Swyddfa Archwilio Cymru 
Richard Brown Prif Weithredwr Dros Dro (Cyngor Sir Penfro) 
Jonathan Burnes Cyfarwyddwr (Dinas-ranbarth Bae Abertawe) 
Samantha Cutlan Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
Matthew Holder Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
Gareth Jones Seilwaith Digidol (Dinas-Ranbarth Bae Abertawe) 
Karen Jones Prif Weithredwr (Cyngor Castell-nedd Port Talbot) 
Allison Lowe Cyngor Abertawe 
Chris Moore Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
Martin Nicholls Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 
Debbie Smith Dirprwy Swyddog Monitro (Cyngor Abertawe) 
Wendy Walters Prif Weithredwr (Cyngor Sir Gâr) 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb: 
Y Cynghorydd(wyr) Darren Price (Cyngor Sir Gar) 
Maria Battle (Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda), Paul Boyle (Prifysgol Abertawe) 
a/ac Medwin Hughes (Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant) 
William Bramble (Prif Weithredwr (Cyngor Sir Penfro)) a/ac Tracey Meredith 
(Swyddog Monitro'r Cyd-bwyllgor (Cyngor Abertawe)) 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 27 Gorffennaf 
2023) 

Parhad 
 

 
1 Ethol Cadeirydd Cyd-bwyllgor Dinas Ranbarth Bae Abertawe. 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd R C Stewart yn Gadeirydd Cyd-bwyllgor Dinas-
ranbarth Bae Abertawe.  
 

Bu'r Cynghorydd RC Stewart (Cadeirydd) yn llywyddu 
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad, ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Dinas-
ranbarth Bae Abertawe a gynhaliwyd ar 11 Mai 2023 fel cofnod cywir.  
 

4 Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Nid oedd unrhyw gyhoeddiadau. 
 

5 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd.  
 

6 Adroddiad Argymhellion Archwilio Mewnol 2022-23. (Matthew Holder) 
 
Cyflwynodd Matthew Holder, Bargen Ddinesig Bae Abertawe, adroddiad er mwyn 
ystyried a chymeradwyo canfyddiadau a chamau gweithredu adolygiad Archwilio 
Mewnol 2022-23 ym Mhortffolio Bargen Ddinesig Bae Abertawe (BDdBA).  
 
Penderfynwyd y byddai Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae Abertawe'n cymeradwyo 
canfyddiadau a chamau gweithredu adolygiad Archwilio Mewnol 2022-23 ym 
Mhortffolio BDdBA.  
 

7 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 2023. 
 
Amlinellodd Jason Blewitt, Swyddfa Archwilio Cymru, y cynllun a'r cwmpas mewn 
perthynas â'r archwiliad allanol a amlinellwyd yn Atodiad A a gynhelir gan Swyddfa 
Archwilio Cymru fel rhan o Ddatganiad o Gyfrifon Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe 2022/23.  
 
Penderfynwyd y byddai Cyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe'n 
cymeradwyo'r cynllun a gynigiwyd a chwmpas yr archwiliad allanol a wneir gan 
Swyddfa Archwilio Cymru ar Ddatganiad o Gyfrifon Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe 2022/23.  
 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 27 Gorffennaf 
2023) 

Parhad 
 

8 Diweddariad y Rhaglen Sgiliau a Thalent. (Er Gwybodaeth - Jane Lewis/Sam 
Cutlan) 
 
Cyflwynodd Samantha Cutlan adroddiad "er gwybodaeth" a chyflwyniad i gyd-fynd 
ag ef er mwyn hysbysu Cyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe ynghylch y 
cynnydd a wnaed a statws y fenter Sgiliau a Thalent.  
 

9 Diweddariad y Rhaglen Isadeiledd Digidol. (Er Gwybodaeth - Gareth Jones) 
 
Cyflwynodd Gareth Jones adroddiad "er gwybodaeth" a chyflwyniad i gyd-fynd ag ef 
er mwyn hysbysu Cyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe ynghylch y cynnydd a 
wnaed a statws Rhaglen Isadeiledd Digidol Bargen Ddinesig Bae Abertawe.  
 

10 Monitro Portffolio Chwarterol Bargen Ddinesig Bae Abertawe. (Er Gwybodaeth) 
 
Darparodd Jonathan Burnes, Rhaglen Bargen Ddinesig Bae Abertawe, adroddiad "er 
gwybodaeth" i hysbysu Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae Abertawe ynghylch 
Adroddiad Monitro Chwarterol Bargen Ddinesig Bae Abertawe ar gyfer Portffolio 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe a'i raglenni/brosiectau cyfansoddol.  
 

11 Monitro Ariannol Chwarterol Ch4 2022/23 - Sefyllfa'r Alldro Terfynol. 
 
Cyflwynodd Chris Moore, Swyddog Adran 151 Steven TO Aldred-Jones, a oedd 
wedi cymryd lle Richard Arnold fel Rheolwr Cyllid Rhanbarthol y Pwyllgor.  
 
Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad i ddarparu gwybodaeth ynghylch y 
sefyllfa alldro terfynol ar gyfer 2022/23 Dinas-Ranbarth Bae Abertawe i Gyd-bwyllgor 
Dinas-Ranbarth Bae Abertawe.  
 
Penderfynwyd y byddai Cyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe'n 
cymeradwyo'r sefyllfa alldro terfynol ar gyfer 2022/23.  
 

12 Datganiad o Gyfrifon Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd Chris Moore, Swyddog Adran 151, gyflwyniad er mwyn darparu 
Datganiad o Gyfrifon Blynyddol y Cyd-bwyllgor ar gyfer 2022/23 i Gyd-bwyllgor 
Dinas-Ranbarth Bae Abertawe, fel y'i hamlinellwyd yn Atodiad A ar gyfer Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe.  
 
Penderfynwyd y byddai Cyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe'n 
cymeradwyo'r Datganiad o Gyfrifon Cyn Archwilio Blynyddol.  
 

13 Adroddiad Blynyddol Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd Jonathan Burnes, Bargen Ddinesig Bae Abertawe adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth oddi wrth Gyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe ar 
fersiwn derfynol Adroddiad Blynyddol Bargen Ddinesig Bae Abertawe mis Ebrill 
2022-mis Mawrth 2023 fel y'i hamlinellir yn Atodiad A ar ran Heidi Harris.  
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 27 Gorffennaf 
2023) 

Parhad 
 

Penderfynwyd y byddai Cyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe'n cymeradwyo 
Adroddiad Blynyddol Bargen Ddinesig Bae Abertawe 2022-2023.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.06 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


